Porto eidem inhârando argumento Caetani, fundando in illo ipso quod ait D. Thomas intelligendum est quod Christo portas omnes includente consolationi, qui ex parte superioris animæ sua poterat inferiore adjuvare, adiut Angelus exterioris illi cedens representationi, que propria eius consideratio poterat illi proposito interius. Nullò modo concedimus (inquit ille) potuisse diabolum tentare Christum per suggestionem interiorum, in anima eius operando interiori, bene tamen exterius, illi proponendo effecta, quæ poterant mouere illius appetitum, qualia sunt omnia regna mundi corruptio gloria; verba licet adferre Caetani, que prolin. Cardam Spiritum Theologiam. Operis nostre suppedito ex Damasco quod in Christo non fuerit redundantia inferiorum virium in superioribus, aut è conuerso, sed cunctaque permissione est agere quod suum erat: propter quod crucifixum Paxius Christus fuit validus magnus, ut sanguis dexterus in terram effunditur. Et quæ pars superioris non

ridiculabat inferiorum. processit suæ naturæ in terram Crucifixus ille ut motum & sensum ab alijs à corpore Christi aus valde impeditiss. sed præsidens diuina suppetrum est per exercitus confortans ac si homo aliquis confortatus esset: ita quod fons tentans fuit à diabolo exercitus pro causa obicitæ iniustitia ad malum, ita confortans est ab Angelo exercitus proponente obicitæ iniustitia, que naturaliter fuit proposita confusio vires ac corpus, ut sic quasi frumentum ex pugnacis proprie, crucifixus propositum apparet si exercita, ut sit inferior pars habuerit exercitum in confortatione quod fuisse erat ab exercitu. Et huius maxime monstrat veritatem nisi proprietatem humana natura in Christo.

§. 40. Confortauit Angelus Salvatorem, sicut iurabat Davidem, & iuspletur Moysi voluntatum.

¶ 21 **H**ec amplius expono dum 'nece non esse pater confortandum, immo familiare ut minor maiorum confortet, fuit enim exercitus Domini, multier virum confortans, quod colligunt ut dum morbo laboras graviori familiari tibi vel etiam famulus qui nec tanti vale tamquam potest aut novit, quantum tu, rabi te demulcet confortaque flauioribus: pater si humiliato cau non parum affligaris, visor tu te soleret, exciteque pusillanimum. Apposse profectus hic historia de Davide. Cum enim gravissimi dolores ob intentiam sibi & communem Saulis loceti fui persecutionem, & iam per anima & deserta totus absorbens tristitia inops animi vagaretur, accedit illum Proptery Ionathas. & confortauit manus eius in Deo, dicens: ne temes, &c. Explicat Caietanus psalmum: & confortauit manus eius in Deo, qui David multa proponeret de divina propria- tate, quæ Deus de ipso disposituerat, & sicut illum virebat in Regnum sic educeret pacem multam & incolamitatem gaudentem. Extra controvèrsiam plura de his nouissim David quam Iona- thas. Nihilominus hæc illo referente quod David nos ignorabat, illum excitauit pusilla- tionem, delectum animavit, & insinuauit confor- tationem. Hoc ideo de Angelo mihi persua- do.

Credit Gerlonus suis Gabrielem hic enim dic- tur secundo Dei. & ait. D. Gregorius. q. 4. G. in alijs mors fortundinis fieri ocurrat, Ga- briel mundi peribit, verbū apparuit ei, declarat

Banton cap. de la Nuza, Tom. IV.

venisse in figura humana visibili pro ut diximus: 1. Opinatur D. Epiphanius visum fusile ab Apo- stolis, quodque accedens ad Christum coram in Angelis, illo in genua proenbuerit, eumque ut verum luc Christum primò adorauerit: & statim eundem ut stum cō- hominem debilem confortauerit, illi locutus fortang, ut homini affectu nimis, duo perficiens codem locu. ordine quod dixerat Moyles. Adoramus eum Es. Denero. lly Dei, & confortans ipsum Angelus Dei. Caelo. 32. cit. cum princeps & Domine mi, legatus adiun à. 1. 1. Parce tuo miseri coeli, ex mea non remo Eius ver- auctoritate: graui etenim hoc mihi remitterat ha pro- adscriberetur sed ex parte & commissione ater. ponuntur, in Patrii ruin expellit. Rogali Domine mi: Si possibile est translat à me Calix iste, eius tibi u nomine promissio: possibile non est. In men- tem tibi veniat, dux illustissime, euan. hanc mortem à te ipso cum Parce tuo Sancto Spíitu fusile ab extero determinatam. In mun- dum venisti perfecturus opus Redemptoris, manum ad ararum misiti, modo retro respi- cete macula forer indechibilis. Terribilis mons erit, fateor, horrendi crucifatus, calumnia nou- ferendæ, crux ignominiosa, porcæ maiores longe futuræ sunt visitantes, & gloria, quædæ tibi colliges uberiorum: verum est Domine mi, & Deus meus, mater tuam Sanctissima alioquin tempore suo filio dilectissima or- bandam, gregem tuum suo Pastore, amicos tuos suo consolatore, hostes vero tuos trium- pho existentes: veroniamen & hæc considera ex illis triumphum relutre flos tuz gloriose secenturum, quemque nunquam videre vel spe- rare quis posset. Tu moriens diuine facias instans, misericordia exalabitur, mundus re- dimetur, mors mortua corruet; Pater tuus glorificabitur, cœlum instaurabitur, amici tuæ antiqui Patriarchæ quo modi limbus captiuos detinet, liberabuntur, Prophetæ tui testidies carceribus illis expientur, nunquaque nomen sue per omne nomen gloriosum exaltabitur. O Do- mine mi, tua confusione mundum ab illa re- parabis, promissa tua exonerabis, verba tua & iuramenta complebis, tuamque confirmabis & testabitis veritatem. Non hoc te fugit, quod in diebus Noë arcum in nebibus multi colo- rem Itineris in signum iram Dei iam de- feribus, & quo significaretur, quod ut ipse arcus diuinus in cruce & aere exaltatus, imbrio tuo sanguine purpureus, carnis tua vibicebus pallidus, & umbra mortis faciri tuz subniger, Patri tuo humanum genos esse reconciliatus, atque perpetuæ futurus pacis indicium, quo

Lxx. S. I. 8.

furov illus tēperatur iustaq; seletur indignatio.

III. Ipse veterem legem eis figuris ordinatis corrum que passum estes, & hac omnia tua morte completa gaudebimus, nec iustum erat has semper manere vacua. Domine mi sanguine pietatis & tuo terram rigabis, verutamen quanta misericordia ex illo celesti rore progeniet: quantos Martyrum, Doctorum, Confessorum, virginumque numerus: quanta tibi gloria, quale Patri tuo regnum, & quanta electis tuis futura beatitudo? Has & alias imaginari possimis simili formataiones ab Angelo Christo propositas: nec defunctorum qui sultineus cum Angelo Gabriele plures alios aduenisse, quamvis hoc non dicat Evangelista, sicut opinatur Albertus Magnus: quamvis in mysterio Incarnationis D. Lucas solum exprimat Gabrielem: credi ramen cum illo millia consolasse Angelorum, qui dum Virgo suum preberet alienum, vel ea hora quā datus erat, apparuerunt et illum ab illa obnoxie rogantes ex nomine Sanctissime Trinitatis, omnium Hyrcaniarum Angelorum, multitudinis Patriarcharum & Prophetarum, denique totius universi.

Hoc præsupposito credendum est non solum angelum venisse Gabrielem, sed milles alios: & quidem ille primus fuit qui solus in forma visibili se manifestauit, postquam ramen cum Christo sermonem absoluisset, reliqui omnes in forma apparetur humana & pari reverentia prostrati laudibus illum extulerint, manuque suis in Deo confidauerint: & hoc quidem conformatiter predicte Moysi Propheta: loquitur enim in pluribus de filiis Dei & Angelis. Adorabitis eum filij Dic. Nonnulli apparetunt ab illo postulantes ut ultimum operi Redemptoris terminum impoueret, quem iam inchoauerat, etaque immensus illus horrit at misericordia maxime conueniens, alijs ex parte Prophetarum, alijs sub nomine Angelorum, alijs ad humani generis infiantiam precepsu supplices, alijs veniebant ex parte humilitatis hæc illi proponentes: Domine, totus ecce mundus præstulta nimis superbia evanuit arque in ea superbie princeps triumphant & pro voto dominatur: si coronam spinam capit tuu a sumptu, superbum de mundo eliminabis, & in eo plantabis humilitatem. Alio video nomine castitatis exortantes, Domine mi, totus ecce mundus igne libidinis exariefit, si in carne tua flagra sufficiens, medium erat optimum quo podiebat carcer, vivant mortales, vitam absumant celestem.

& Angelis digni conferantur. Alios audie ex parte charitatis: Domine mi, totus ecce mundus sine misericordia vt lapis obdusus, sine monstraueis adeo benignus, vt clavis manus tua terebrentur, charitatem addiscit & liberalitatem: omnes autem contemptu patuer locutos: Domine mi, te nato in Bethlehem celesti adventum tuum melodia celebravimus, gloriam in altitudine Deo canticum, pacemque hominibus in terra annuntiamus, modo his letima tribuenda ei perfecito, quandoquidem ex morte tua Deus glorificabitur, homines pacem obtinebunt, illi per saugiuem nigrum reconciliabunt per quem illis cali Ianua patet, vi vacuas sedes, ex quibus multitudine ecedit Angelorum implentur. Quo circa cuncti te mortales deprecantur, hoc a re omnes Angeli possunt, Pater tuus hoc statut, ordinat et præcipit. *Ecce.*